



12. juli 2017

I henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut.

**Spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. laktoseintolerance:**

- 1. Er man klar over, hvor mange i vort land, som er laktoseintolerente? Hvis ikke; vil Naalakkersuisut i så fald tage initiativ til at påbegynde en undersøgelse heraf?**
- 2. Hvad gør Sundhedsvæsenet i dag for at forebygge og behandle laktoseintolerans, og hvilke initiativer har man planlagt vedr, denne lidelse?**
- 3. Det er dyrt for den enkelte borger at være laktoseintolerant. Hvad kan Naalakkersuisut gøre for at sikre billigere medicin til laktoseintolerante borgere?**
- 4. Et andet eksempel på, at det er dyrt at være laktoseintolerant er, at laktosefrie produkter er markant dyrere end tilsvarende produkter med laktose. Har Naalakkersuisut i sinde at gøre noget ved dette for eksempel via en afgiftsnedsættelse på laktosefrie produkter eller lignende?**

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

**Begrundelse**

Laktoseintolerans skyldes mangel på enzymet laktase i tyndtarmen. Normalt nedbryder laktase mælkesukkeret (laktose) i mindre dele, så det kan optages i kroppen, og hvis enzymet mangler kan mælkesukkeret ikke optages, men forbliver i tarmen, hvor det så vil gære og forårsage mavesmerter, diaré og oppustethed.

Diagnosen stilles ved blodsuktermålinger før og efter indtagelse af et glas med mælkesukker opløst i vand. Langt de fleste tilfælde af laktoseintolerans er genetisk betingede, og en simpel blodprøve kan derfor afsløre om man er genetisk betinget for laktoseintolerans.

Det er muligt at leve et stort set normalt liv med laktoseintolerans, men det kræver naturligvis, at man holder sig fra produkter med laktose, og at man har mulighed for at kunne købe medicin til at nedbryde laktose, såfremt ens egen krop ikke er i stand hertil.

Både laktosefrie produkter og piller er markant dyrere her i landet end i andre lande. Derudover er laktosefrie produkter også markant dyrere end sammenlignelige produkter indeholdende laktose. Jeg er derfor interesseret i at vide, hvad Naalakkersuisut gør og vil gøre fremover for at gøre hverdagen bedre for borgere med laktoseintolerans.

Spørgsmålene bedes besvaret inden for 10 arbejdsdage.